
ATA DA 28ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 24/09/2018. 

 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 

46 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva, tendo sido aprovada. Não havendo correspondências a serem lidas, 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº 145/2018, autoria dos 

Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Fagner Florêncio dos Santos, 

Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, que a Prefeitura Municipal informe qual 

valor arrecadado com o leilão ocorrido no ultimo dia 18/09/2018, e para onde será 

destinado esse valor. REQUERIMENTO Nº 146/2018, autoria dos Vereadores Raimundo 

Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie a compra de uma moto serra e 

uma máquina de poda. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 048/2018, autoria dos 

Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, 

Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira Barbosa, à Associação dos Moradores do bairro 

São Cristóvão. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos 

Requerimentos N°s 143/2018 e 144/2018. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E 

DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Raimundo Salema Ribeiro aproveiou a 

presença da secretária de Educação e a convidou a comparecer na próxima reunião para 

prestar alguns esclarecimentos sobre o Projeto de Lei nº 807/2018, de autoria do Poder 

Executivo ou apresentar outro, já que o Projeto apresentado pelo Executivo é muito vago. 

O Vereador Rafael Alberto Mourão esclareceu que sobre o excesso de alunos na Kombi da 

Escola Edgar Paiva Aguiar, nem a secretária de Educação e nem o dono da Kombi que é 

terceirizada estavam sabendo do ocorrido, mas já solucionaram o problema e a Kombi está 

fazendo duas viagens com sete alunos cada. Sobre o REQUERIMENTO Nº 146/2018, 

disse que as podas não estão sendo realizadas devido às condições do motosserra. Disse 

que tem árvore para ser podado nas proximidades do Senhor Carlos Teixeira e na Terra 

Boa. Disse que conversou com a assessora jurídica da Câmara Municipal sobre o Projeto 

de Lei nº 807/2018. Disse que o Projeto não é da secretária de Educação e que está muito 

vago. Disse que será enviado um ofício à secretária de Educação convidando a comparecer 

na Câmara para falarem sobre o Projeto. Disse que todos os Projetos do Executivo que 

foram aprovados pelo Legislativo, nenhum funcionou até o momento. Considera o Projeto 

de Lei nº 807/2018, o mais complicado por vários motivos. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra questionou se seria obrigação da Prefeitura fazer o transporte das crianças que 

residem na zona rural para a creche. O Vereador Rafael Alberto Mourão considera que 

seriam atendidas as crianças do Município do que a zona rural, pois a Prefeitura não irá 

terceirizar mais um carro para fazer o transporte das crianças. O Vererador Davis Cristian 

de Landa considea que local para a construção da creche a Prefeitura Municipal tem. 

Explicou qual local. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que na LOA do ano de 

2017, foi citada a Associação dos Moradores de Ribeirão de Santo Antônio, questionou ao 

Vereador Felipe Fonseca Guerra que faz parte da Associação se foi enviado alguma verba? 



Foi respondido. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que tentou entrar em contato dom 

o Senhor Fernando Arthur, diretor do DEER, mas não conseguiu, mas irá continuando e 

acha melhor convidá-lo a comparecer na Câmara. Sobre a creche, disse que o Projeto 

precisa ser bem estudado, pois o local destinado é muito apertado e que já funcionam salas 

de aula para crianças de 04 e 05 anos. Solicitou que a reunião com a secretária de 

Educação fosse marcada para as 18 horas.  O Vereador Felipe Fonseca Guerra esclareceu 

aos presentes na Reunião que os Vereadores não estão contra a creche e sim estudando 

para que seja o melhor para as crianças. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera 

que todos os Vereadores são a favor da creche desde que não vire um depósito de crianças. 

Disse que é exigido que tenha 1m² por criança e a demanda é maior que vinte crianças e o 

espaço precisa ser maior. O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou sobre o 24° Festival 

Internacional de Coros de Juiz de Fora “FESTCOROS”. Disse que entrou em contato com 

uma conhecida que trabalha na OAB e descobriu que existe uma possibilidade do Coro 

apresentar no Município de Coronel Pacheco. Disse que a apresentação será no dia 

25/09/2018, às 20 horas na Igreja São Vicente de Paulo. Disse que todo ano o Município 

está inserido nas apresentações do “FESTCOROS”. Disse que o Município tem vários 

esportes e uma piscina muito boa que não está sendo aproveitada para mais modalidades. 

Disse que o no Município tem alguns jovens que gostam da prática do skate, e reclamaram 

que falta incentivo. O Vereador Helder Campos Camilo disse que existe a pista de skate no 

bairro São Cristóvão. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que já foi solicitada ao 

Executivo uma pista de skate mais radical. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que a 

APAPE está toda regularizada e não foi repassada a subvenção. Falou sobre o dia do 

Padroeiro que será no próximo dia 27/09. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

parabenizou o Vereador Eder Rodrigues que convidou o Coral para se apresentar no 

Município de Coronel Pacheco. Considera que quem deveria está olhando pelo esporte não 

está olhando. Disse que já estamos com um ano e nove meses de gestão e ainda não foi 

apresentado o secretário de Esportes. Disse que foi apresentado o gerente do PROAMO 

que faz papel de secretário de Esportes. Disse que a atual gestão não se preocupa com o 

Esporte. Considera que o Esporte do Município está perdendo espaço. Disse que o slogan 

“Com Edelson é Diferente” realmente está sendo diferente. Disse que trabalho da 

Educação é bem feito. Disse que a preocupação com a ocupação das crianças é voto daqui 

a quatro anos. Considera nojento voto por voto. Considera ser nojento ver o que está sendo 

feito. Disse que o senhor Marcos Antônio Dornellas foi diretor de Esportes em outra gestão 

do Prefeito Edelson. Disse que não entendo o porquê não poderia ser o mesmo. Disse que o 

Senhor Marcos Antônio Dornellas é gerente do PROAMO que ainda não realizou nenhuma 

obra. Disse que tem pessoas indo para rede social pedir socorro, sendo que o Município 

tem Lei que dá o incentivo para atender essas pessoas. Considera que a preocupação da 

gestão é perseguição. Disse que precisam votar em deputados que tem competência para 

assumir o cargo e preocupado com o Município de Coronel Pacheco. Considera que os 

votos estão sendo errados. Disseque não assumiu compromisso com ninguém, mas 

considera que quem assumiu deve ser cobrado. Disse que o Município vive com o fundo de 

participação e que não está vinco completo. Disse ser oposição, mas quer ver o Município 

crescer. Considera que o Município está com má gestão. Disse que seu voto para uma 

suplementação é não. O Vereador Helder Campos Camilo disse que precisa união para 

melhorar. Disse que já cansaram de solicitar repasse para creche e para as associações. 

Disse ser oposição a todos os Prefeitos e não ao povo. Disse que se tivessem votado o valor 

de quinhentos mil reais que foi solicitado pelo Ex Prefeito não saberia como estaria à folha 

de pagamento no momento. Disse que irá apoiar os deputados e irá cobrar. Disse que se o 

Senhor Caetano alugar o espaço que possui no Município poderá ser instalada uma fábrica. 

Considera que tem muitas pessoas necessitando de emprego. O Vereador Davis Cristian de 



Landa concorda com o Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio quando fala que o 

Município não possui secretário de Esporte. Disse que o Município de Goiana recebeu uma 

verba e o Município de Coronel Pacheco não recebeu. Considera que é preciso tomar 

providências quanto ao diretor do PROAMO que responde pelo Esporte, sendo que o 

PROAMO não fez nada até o momento. Falou sobre a questão da Kombi que estava 

superlotada e que já foi solucionado o problema. Disse que está apoiando a delegada Sheila 

e o Senhor Charles Evangelista para deputados. Disse que se eleita irá cobrar da delegada 

Sheila. Disse que para Presidente apóia o candidato a Presidência, Senhor Jair Bolsonaro. 

Considera que é preciso respeitar todos. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que 

o trator está novamente na oficina. Falou que a Sede do Bairro Santa Rita está muito 

cuidada e que atende os moradores do Município para eventos. O Vereador Davis Cristian 

de Landa solicitou ao Presidente da Câmara mesas e microfones novos para o Plenário. O 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que está sendo providenciado. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra disse que no Município abriram vários comércios, mas se não 

houver emprego não tem como as pessoas vende seus produtos. Disse que se a pessoa não 

tem um emprego, tem que pedir ajuda ao PROAMO. Considera que com emprego poderia 

diminuir alguns gastos da Prefeitura. Convidou a todos em nome do padre para o almoço 

que será realizado no dia 30/09, na praça de esportes. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos às 

19hs e 45 min, Felipe Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos - Vice-

Presidente e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 24 de setembro de 

2018 
 

 

 

 

 


